
Z E S Z Y T Y  
N A U K O W E  
P O L IT E C H N IK I  
Ś L Ą S K I E J

Jo a n n a  S u r m a c z -G ó r sk a

USUW ANIE Z A N IE C Z Y S Z C Z E Ń  O R G A N IC Z N Y C H  
O R A Z A Z O T U
Z O D C IE K Ó W  P O W S T A JĄ C Y C H  
W W Y S Y P IS K A C H  O D P A D Ó W  K O M U N A L N Y C H

INŻYNIERIA ŚRODOWISKA 
z. 44

GLIWICE
2000



POLITECHNIKA ŚLĄSKA

ZESZYTY NAUKOWE 
Nr 1483

Joanna S u r m a c z -G ó rsk a

USUWANIE Z A N IE C Z Y S Z C Z E Ń  O R G A N IC Z N Y C H  
ORAZ A ZO T U
Z O D C IE K Ó W  P O W S T A JĄ C Y C H  
W W Y SY P IS K A C H  O D P A D Ó W  K O M U N A L N Y C H

Gliwice 2000



OPINIODAWCY:
Dr hab. inż. Krzysztof Bartoszewski - Prof. nadzw. Politechniki Wrocławskiej 
[...]
Koagulacja jest metodą, która daje generalnie lepsze efekty w przypadku odcieków 

pochodzących ze starych wysypisk niż z wysypisk młodych. Przyjmuje się, że w  w yniku 

koagulacji można osiągnąć około 50-procentowe usunięcie ChZT w  odciekach 

ustabilizowanych, o niskim stosunku B Z T 5/CI1Z T  i tylko około 10-procentowe w  przypadku 

młodych odcieków (Amokrane i in., 1997; Rosik -  Dulewska, 1999). Potwierdzają to badania 

dotyczące ciężaru molekularnego związków usuwanych poprzez koagulację. Badania te 

wykazały, że za pomocą koagulacji można usunąć od 59 do 73 % związków organicznych, 

których ciężar molekularny przekracza 500 i nie więcej niż 18 % związków o ciężarze 

molekularnym poniżej 500 (Yoon in., 1998).

Jako koagulantów używa się soli żelaza (FeCb, FeClSCU, FeSC>4 • 7 H2O) i soli glinu, np. 

(Al2(SC>4)3 • 18 H2O), przy czym skuteczność soli żelaza (II) jest uznawana za niewielką 

(Amokrane i in., 1997; Rosik -  Dulewska, 1999). Najpowszechniej stosowanymi związkami 

są chlorek żelaza i siarczan glinu, które pozwalają uzyskać usuwanie ChZT 

w ustabilizowanych biologicznie ściekach na poziomie 40-55 % i obniżenie m ętności 

w zakresie 87-94 %. Obserwowany jest także spadek intensywności barwy 

z ciemnobrązowego do jasnożółtego (Richard, 1996; Amokrane i in., 1997).

Do oczyszczania odcieków próbuje się zastosować również elektrokoagulację, stosując 

anody z glinu lub żelaza jako źródło jonów powstających w trakcie elektrolizy. Metoda ta w 

badaniach laboratoryjnych pozwala uzyskać w odciekach od 30 do 50 % redukcji ChZT. 

Efekt ten uzyskiwany był w przypadku związków o dużych cząsteczkach na skutek 

koagulacji, a w przypadku związków o małych cząsteczkach na skutek elektrolizy do 

prostszych związków lub dwutlenku węgla (Tsai i in., 1997).

3.3. PROCESY FIZYCZNE

3.3.1. Procesy membranowe

Separacja substancji tworzących roztwory lub układy koloidalne oparta jest na różnicach 

fizycznych i chemicznych właściwości rozdzielanych substancji, do których zaliczamy: 

różnicę wielkości cząsteczek, 

ciśnienie cząstkowe pary, 

powinowactwo chemiczne,

32



- ładunek elektryczny,

- inne własności chemiczne (Bodzek i in., 1997).

W wyniku zastosowania procesu separacji można uzyskać między innymi:

- zatężanie (usuwanie rozpuszczalnika z roztworu rozcieńczonego),

- oczyszczanie (usuwanie zanieczyszczeń z wody lub ścieków),

- frakcjonowanie (rozdzielanie substancji w mieszaninie lub roztworze na dwa lub więcej 

składników).

Wszystkie techniki membranowe łączy jedna wspólna cecha, którą jest obecność 

membrany zapewniającej przebieg procesu separacji. Membrana stanowi półprzepuszczalną 

barierę rozdzielającą dwie fazy ciekle lub gazowe. Transport przez membranę zachodzi dzięki 

odpowiedniej sile napędowej, którą może być różnica ciśnień, stężeń lub temperatury po obu 

stronach membrany (rys. 3.9). Siłę napędową może stanowić również różnica potencjału 

elektrycznego po obu stronach membrany, która wywołuje jedynie transport jonów lub 

cząsteczek posiadających ładunek elektryczny (Bodzek i in., 1997).

MEMBRANA

ROZTWOR
ZASILAJĄCY

NADAWA •  °  #
D . ° .
O O

o  •

o
° o °  o o

PERM EA T
FILTRA T

Siła napędow a AC, AP, AT, AE

Rys. 3.9. Separacja za pomocą membrany (Bodzek i in., 1997)
Fig. 3.9. Membrane Separation (Bodzek et al., 1997)

Do oczyszczania odcieków najczęściej stosuje się techniki membranowe wykorzystujące 

jako siłę napędową różnicę ciśnień, czyli mikrofiltrację (Amokrane i in., 1997; Chianese i in.,

1999), ultrafiltrację (Keramchemie, 1995; Amokrane i in., 1997; Bodzek i in., 1997; Schalk i 

in., 1999; Staab i in., 1999), nanofiltrację (Schalk i in., 1999) i najpopularniejszą - odwróconą 

osmozę (Holz i Weber, 1990; Weber i Holz, 1991, Peters i Stanford, 1993; Keramchemie,

1995; Amokrane i in., 1997; Bodzek i in., 1997; Chianese i in., 1999; Rosik -  Dulewska,

1999; Theilen, 1999).

33



Przy oczyszczaniu odcieków technikami membranowymi nie dochodzi do 

unieszkodliwienia zanieczyszczeń, a jedynie są one zatężane i zawracane na wysypisko jako 

odpad niebezpieczny. Natomiast oczyszczona woda jest kierowana do kanalizacji lub 

bezpośrednio do odbiornika w zależności od stopnia oczyszczenia (Bodzek i in., 1997, 

Rosik -  Dulewska, 1999). Najczęściej stosowanym procesem membranowym do oczy

szczania odcieków jest odwrócona osmoza, która zwykle stanowi końcowy etap 

oczyszczania, choć istnieją też instalacje, które opierają się wyłącznie na odwróconej osmozie 

(rys. 3.10).

Rys. 3.10. Schemat instalacji do oczyszczania odcieków m etodą odwróconej osmozy wg Bodzka i in., 
(1997)

Fig. 3.10. Scheme o f leachate treatment installation by reverse osmosis method according to Bodzek et 
al. (1997)

Przykładowo efektywność tej metody w przypadku holenderskiej oczyszczalni w Wijster 

pozwoliła na usunięcie > 90 % BZT, > 99 % ChZT, > 97% azotu i chlorków, > 98 % 

siarczanów i 40-95 % metali ciężkich przy wydajności 35 m3/h odcieków surowych i 27 m3/h 

permeatu (Bodzek i in., 1997).

Metodą odwróconej osmozy można zatężyć zanieczyszczenia znajdujące się w odciekach 

do 15-20 % pierwotnej objętości (Weber i Holz, 1991; Keramchemie, 1995; Bodzek i in., 

1997; Rosik -  Dulewska, 1999). Zwykle w instalacjach oczyszczających odcieki stosuje się 

dwustopniową odwróconą osmozę, tak jak to przedstawiono na rysunku 3.10. Na ogół I 

stopień stanowią membrany rurowe wykonane z octanu celulozy, rzadziej membrany 

kompozytowe, co pozwala uzyskać wyższy strumień permeatu, który dalej jest oczyszczany

34



w II stopniu na kompozytowych membranach spiralnych (Weber i Holz, 1991; Keramchemie, 

1995; Bodzek i in., 1997; Rosik -  Dulewska, 1999).

Oczyszczanie surowych odcieków jedynie za pomocą odwróconej osmozy często nie 

gwarantuje w pełni satysfakcjonujących rezultatów i stwarza kłopoty techniczne. 

Przykładowo, wysokie stężenia azotu amonowego, aby mogły być zatrzymane przez 

membrany, wymagają obniżenia odczynu do 6,5 pH np. za pomocą kwasu siarkowego. 

Również obecność związków wapnia, np. CaCCb, wymaga dodatku substancji 

zapobiegających tworzeniu się kamienia membranowego. Ponadto brak wstępnego 

oczyszczenia odcieków powoduje:

- zmniejszenie strumienia permeatu na skutek obecności wysokich stężeń ChZT,

- spadek współczynnika redukcji objętości,

- zatykanie membrany nadmiarem zawiesiny oraz pienienie się odcieków.

Natomiast w przypadku membran z octanu celulozy możliwa jest ich hydroliza, prowadząca 

do pogorszenia jakości odpływu i w konsekwencji uszkodzenia membran w spiralnych 

modułach II stopnia odwróconej osmozy (Weber i Holz, 1991; Keramchemie, 1995; 

Amokrane i in., 1997; Bodzek i in., 1997; Chianese i in., 1999). Zależność między 

strumieniem permeatu w procesie odwróconej osmozy a współczynnikiem redukcji objętości 

odcieków (stosunkiem początkowej objętości nadawy do wypadkowej objętości retentatu 

(Membrany, 1991)) w odciekach oczyszczonych biologicznie i surowych przedstawiono na 

rys. 3.11. Natomiast efekty oczyszczania odcieków w systemach wielostopniowych, 

wykorzystujących techniki membranowe, zostaną omówione w następnym rozdziale.

35



30

25 .
■oCN
E
E■o

20.

15.

10 .

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

Współczynnik redukcji objętości odcieków

- i
4,5

Rys. 3.11. Zależność między strumieniem permeatu w procesie odwróconej osmozy a współ
czynnikiem redukcji objętości (Weber i Holz, 1991)

Fig. 3.11. Permeate flux as a function of volumetric concentration during reverse osmosis (Weber and 
Holz, 1991)

3.3.2. Adsorpcja

Adsorpcja fizyczna, która jest rezultatem międzycząsteczkowych sił van der Waalsa 

między adsorbantem a adsorbowaną substancją, jest nieselektywna w stosunku do 

rozpuszczonych związków organicznych i dlatego może być wykorzystywana przy 

oczyszczaniu odcieków (Kowal, 1996). Do najpopularniejszych adsorbentów należy węgiel 

aktywny, ale mogą być też wykorzystywane inne materiały, jak: zeolity, wermikulit, 

aktywowany tlenek glinowy oraz popioły pochodzące ze spalarni odpadów miejskich. 

Pozwalają one osiągnąć podobne efekty jak na węglu aktywnym (Amokrane i in., 1997; 

Rosik -  Dulewską, 1999).

Zastosowanie komór mieszania z węglem aktywnym okazało się bardziej efektywne niż 

adsorpcja na kolumnach i w warunkach optymalnych można tym sposobem uzyskać za 

pomocą jednego grama węgla aktywnego usunięcie z odcieków do 250-500 mg ChZT i do 

500 mg AOX (Rosik -  Dulewska, 1999).

Bardzo często łączy się procesy adsorpcji na węglu aktywnym z procesami 

biologicznymi. Występujący w tym przypadku w podwójnej roli węgiel aktywny, raz jako

36



adsorbent, a raz jako nośnik mikroorganizmów, umożliwia usunięcie od 50 do 70 % zarówno 

ChZT, jak i azotu amonowego (Imai i in., 1983; Iwami i in., 1992; Suidan i in., 1993; 

Amokrane i in., 1997; Horan i in., 1997).

Adsorpcja na węglu aktywnym może też być wykorzystywana do podczyszczania 

retentatu powstałego w procesie nanofiltracji odcieków. Rozwiązanie takie zastosowano przy 

oczyszczaniu odcieków z wysypiska w Ltineburgu. Zatężone w retentacie związki organiczne, 

w tym AOX, są zatrzymywane w wyniku adsorpcji i nie jest w tym przypadku wymagany 

bardzo kosztowny proces odparowywania retentatu lub inna jego dalsza dezaktywacja (Schalk 

i in., 1999).

4. SKOJARZONE PROCESY STOSOWANE DO OCZYSZCZANIA 

ODCIEKÓW Z WYSYPISK ODPADÓW

Obecnie w Niemczech działa około 100 instalacji do oczyszczania odcieków, z czego 

ponad 60 % posiada część biologiczną jako pierwszą fazę oczyszczania. W 15 instalacjach 

jako drugi proces wykorzystuje się chemiczne utlenianie (Steensen, 1997).

W Wielkiej Brytanii z przeszło 40 instalacji działających w skali technicznej prawie 

połowa wykorzystuje głównie tlenowe procesy biologiczne (reaktory SBR oraz oczyszczalnie 

trzcinowe), których odpływy są dalej doczyszczane np. za pomocą ozonowania (Robinson,

1999).

Zastosowanie metod biologicznych w procesie oczyszczania odcieków ma bardzo istotne 

znaczenie, gdyż pozwala usunąć niewielkim nakładem kosztów w porównaniu z metodami 

fizyczno-chemicznymi biologicznie rozkładalne związki organiczne, zawiesinę oraz bardzo 

wysokie stężenia azotu amonowego. Stąd większość instalacji łączy w sobie procesy 

biologiczne z innymi procesami.

Przykładem połączenia procesów biologicznych z chemicznym utlenianiem są instalacje 

firmy WEDECO, gdzie po procesach biologicznej nitryfikacji i denitryfikacji stosuje się 

ozonowanie wspomagane promieniowaniem UV (rys. 4.1). Można w ten sposób uzyskać 

oprócz usunięcia azotu do wartości dopuszczalnych normami również redukcję ChZT poniżej 

60 mg/dm3 i AOX poniżej 70 pg/dm3 (Leitzke 1993, 1996).

37



dopływ surowych odcieków

Rys. 4.1. Schemat instalacji do oczyszczania odcieków ze stopniem biologicznym i stopniem 
chemicznego utleniania

Fig. 4.1. Scheme of landfill leachate treatment installation with biological and chemical oxidation 
stages

Innym przykładem jest instalacja półtechniczna zawierająca stopień biologiczny i dwa 

stopnie odwróconej osmozy (Holz i Weber, 1990; Weber i Kolz, 1991; Bodzek i in., 1997).

38



W wyniku biologicznego oczyszczania najpierw w reaktorach anoksycznym i aerobowym, 

a następnie na złożu tarczowym, dochodzi do usunięcia biodegradowalnych związków 

organicznych, utlenienia amoniaku i redukcji części powstałych azotanów. Wyniki stopnia 

biologicznego przedstawiono w tabeli 4.1. Oczyszczone biologicznie odcieki trafiają 

w dalszej kolejności najpierw do I stopnia odwróconej osmozy, który stanowią rurowe 

membrany z octanu celulozy, a następnie do II stopnia na kompozytowe membrany spiralne. 

W wyniku procesu membranowego dochodzi do zatrzymania ponad 97 % wszystkich 

zanieczyszczeń, w tym ChZT, AOX, azotu ogólnego i azotanów. Zatrzymane 

zanieczyszczenia w postaci retentatu są kierowane do dalszej obróbki w celu 

unieszkodliwienia. Zwykle jest to proces suszenia w wyparkach i dalsze składowanie na 

wysypisku (rys. 4.2).

Tabela 4.1

Efekty biologicznego oczyszczania odcieków

Wskaźnik Odcieki surowe Odcieki oczyszczone

ChZT, mg/dm3 5 000 1 500

TKN, mg N/dm3 2 000 100

N -N H /, mg/dm3 1 800 < 10

N-NOx, mg/dm3 0 400

AOX, pg/dm3 4 000 2 000

39



dopływ
odcieków

permeat - 
oczyszczone odcieki

Rys. 4.2. Schemat instalacji do oczyszczania biologicznego odcieków połączonego z procesem 
odwróconej osmozy (W eber i Holz, 1991)

Fig. 4.2. Flow scheme o f  landfill leachate biological treatment installation with reverse osmosis 
process (W eber and Holz, 1991)

Jeszcze innym przykładem łączącym procesy biologiczne z metodami fizycznymi jest 

instalacja w Billigheim (Staab i in., 1999). Odcieki najpierw oczyszczane są w dwu 

reaktorach biologicznych, gdzie zachodzi nitryfikacja i denitryfikacja, a następnie kierowane 

są na moduły ultrafiltracyjne, po których z kolei proces doczyszczania jest kontynuowany 

w postaci adsorpcji na węglu aktywnym (rys. 4.3). Uzyskiwane efekty łączne po oczyszczaniu 

biologicznym i ultrafiltracji pozwalają uzyskać na odpływie około 200 mg ChZT /dm3, 10 mg 

N-NH4/dm3 oraz 2-4 mg N-N02/dm3, który pojawia się na skutek samorzutnej denitryfikacji

40



azotanów na złożu węgla aktywnego. Bakterie denitryfikacyjne odpowiedzialne za ten proces 

likwiduje się przez dodatek do złoża węgla aktywnego nadtlenku wodoru (Staab i in., 1999).

I  stopień I I  stopień

odcieki
 ̂ gazy

'  odlotowe

O
powietrze retentat

n itryfikacja  d en itryfik acja  u ltrafiltracja

———4
odpływ 

oczyszczonych 
odcieków do 
oczyszczalni 

miejskiej

adsorpcja na węglu 
aktywnym

Rys. 4.3. Schemat instalacji do biologicznego oczyszczania połączonego z ultrafiltracją i adsorpcją na 
węglu aktywnym (Staab i .in., 1999)

Fig. 4.3. Scheme o f  biological leachate treatment installation with ultrafiltration and adsorption on 
activated carbon (Staab et al., 1999)

5. CHARAKTERYSTYKA ODCIEKÓW Z WYBRANYCH 

SKŁADOWISK ODPADÓW KOMUNALNYCH

Badania odcieków prowadzono na trzech składowiskach odpadów: w Siemianowicach 

Śląskich, Dąbrowie Górniczej oraz w Świętochłowicach. Miały one na celu porównanie 

składu odcieków pochodzących z tych składowisk, będących w określonym wieku, ze 

składem odcieków pochodzących ze składowisk o podobnym wieku, podawanym 

w literaturze. Ponadto miały informować o zmienności składu odcieków w trakcie 

prowadzonych badań nad ich oczyszczaniem.

41



5.1. METODYKA BADAŃ ODCIEKÓW ZE SKŁADOWISK ODPADÓW

W latach 1996-98 przebadano skład odcieków powstających w obrębie dwu składowisk 

odpadów komunalnych - w Siemianowicach Śląskich i Dąbrowie Górniczej. Odcieki z 

wysypiska w Siemianowicach Śląskich były badane w okresie od 12 marca do 25 czerwca 

1996 r. oraz w okresie od 5 lutego do 9 czerwca 1997 r. Natomiast odcieki z wysypiska 

odpadów w Dąbrowie Górniczej w okresie od 8 sierpnia 1997 r. do 7 lipca 1998 r. W okresie 

badania odcieków na wysypisku w Dąbrowie Górniczej codziennie rejestrowano stan pogody 

w celu określenia wpływu warunków atmosferycznych na skład odcieków wysypiskowych.

W okresie od kwietnia do czerwca 1999 r. kontrolowano również skład odcieków 

pochodzących ze składowiska odpadów komunalnych w Świętochłowicach.

Kontrola składu fizyczno - chemicznego odcieków objęła standardowe oznaczenia, takie 

jak: barwa, zapach, mętność, odczyn, ChZT, BZTs, oraz zawartość azotu ogólnego, 

amonowego, azotanowego, chlorków, siarczanów i zawiesiny ogólnej (Hermanowicz i in., 

1976). W pojedynczych próbach odcieków oznaczono również zawartość jonów niektórych 

metali ciężkich, tj. kadmu, cynku, miedzi i ołowiu.

5.2. CHARAKTERYSTYKA ODCIEKÓW POCHODZĄCYCH ZE SKŁADOWISKA 

ODPADÓW W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH

Składowisko odpadów komunalnych w Siemianowicach Śląskich funkcjonuje od 1992 r. 

Składowanie odpadów odbywa się w sektorach. Pierwszy sektor o pojemności 180 tys. nr’, 

eksploatowany w latach 1992-93, obecnie jest zamknięty i zrekultywowany. Drugi sektor, 

o pojemności 300 tys. m3, powstały w 1993 r., był eksploatowany w trakcie wykonywanych 